
こ
こ
で
は

新
た
に
事
業
を
開
始
し
た

方
が
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
に

対
応
す
る
に
当
た
っ
て

ど
の
よ
う
な

こ
と
に
気
を

付
け
た
ら

い
い
の
か･

･
･

実
際
に
事
業
者
の
方
か
ら

寄
せ
ら
れ
た
ご
質
問
を

基
に
解
説
し
て
い
き
た
い

令和６年12月

私
も
来
月

か
ら
心
機
一
転
！

あ
る
晴
れ
た
日･

･
･

フ
リ
ー
ラ
ン
ス
と
し
て

頑
張
る
ぞ
！

脱サラ予定の
Ｏ野さん

フ
リ
ー
ラ
ン
ス

と
い
え
ば
個
人
事
業
者

に
な
る
の
よ
ね

そ
う
す
る
と

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が

関
係
し
て
く
る
っ
て

聞
い
た

こ
と
が

あ
る
よ
う

な･
･
･

そ
の
と
お
り
！

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
で
は

取
引
の
相
手
方
が
仕
入

税
額
控
除
を
行
う
た
め

イ
ン
ボ
イ
ス

の
保
存
が

必
要
で
す

さ
ら
に･

･
･

インボイスに
詳しい
Ｅ藤さん

１

イ
ン
ボ
イ
ス
を
交
付
で

き
る
の
は
イ
ン
ボ
イ
ス

発
行
事
業
者
に
限
ら
れ

る
の
で
す

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度･

･
･

そ
れ
は

複
数
税
率
に
対
応
し
た

仕
入
税
額
控
除
の
方
式

で
あ
る

第１話 脱サラ･･･それは新たなる船出



仕
入
税
額
控
除
と
は

消
費
税
の
納
税
額

を
計
算
す
る
に
当
た
っ
て
、

売
上
げ
に
係
る
消
費
税
額
か

ら
仕
入
れ
に
係
る
消
費
税
額

を
マ
イ
ナ
ス
す
る
こ
と
を
い

い
ま
す

売上げに係る消費税額

仕入れに係る消費税額 納税額

100

80 20

このマイナスをするの
が仕入税額控除

そ
し
て

売
手
が
イ
ン
ボ
イ
ス
を
交
付

す
る
に
は
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行

事
業
者
と
し
て
の

登
録
が
必
要
な
の

で
す

イ
ン
ボ
イ
ス
発
行

事
業
者
に
な
る
と

何
が
変
わ
る
の
？

1期目 2期目 3期目 4期目

通常は、事業開始後２課税期間
（年）は、免税事業者として、
消費税の申告納税は必要ないですが･･･

1期目 2期目 3期目 4期目

インボイス発行事業者の登録を受けると、
課税事業者として申告納税が必要なのです

登録

登
録
は
ど
う
や
っ
て

受
け
る
の
で
し
ょ
う
？

新
た
に
事
業
を

開
始
し
た
事
業
者

の
方
は
、
登
録
方
法
が

い
く
つ
か
あ
る
の
で
す

免 免 課 課

免 課課 課

事業を開始した課税期間（年）においては、その課税
期間（年）中に登録申請書を提出することで、年の初
めから登録を受けることができる特例があります

事業を開始した年 翌年

1/1 12/31

事業をやって
いない期間

事業開始！ 登録申請

インボイス発行事業者

1/1 12/31

年初から

に！

仕
入
税
額
控
除･

･
･

イ
ン
ボ
イ
ス

発
行
事
業
者･

･
･

100－ 80 ＝ 20

２

た
だ
し
、
課
税
事
業
者

と
し
て
消
費
税
の
申
告

納
税
が
必
要
と

な
り
ま
す

も
ち
ろ
ん
、
イ
ン
ボ

イ
ス
を
交
付
す
る
こ

と
が
で
き
る
よ
う
に

な
り
ま
す

そ
の
た
め
、

取
引
の
相
手
方
は
仕

入
税
額
控
除
が
可
能

と
な
り
ま
す

ま
た
、
仕
入
税
額
控
除
を
行

う
に
は
、
原
則
と
し
て
帳
簿

及
び
売
手
か
ら
交
付
を
受
け

た
イ
ン
ボ
イ
ス
の
保
存
が

必
要
で
す

個人事業者：年
法人：事業年度

ちょこっと解説

２課税期間前の課税
売上高が1,000万円
以下であれば納税義
務が免除されます

この免除される者
を免税事業者
といいます

課税期間とは･･･

免税事業者とは･･･

登
録
の
詳
細
は
国
税
庁
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
の
「
申
請
手
続
」

を
ご
参
照
く
だ
さ
い

※

登
録
は
事
業
者

の
任
意
で
す

取
引
先
は
事
業
者
だ
し

登
録
は
受
け
た
方
が

い
い
か
な･･･

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_shinsei.htm


事
業
を
や
っ
て
い
な
い
期
間

ま
で
課
税
事
業
者

に
な
っ
て
し
ま
う
の
？

仮に、１月１日からインボイス発行事業者と
なったとしても、事業開始までは給与収入のみ
であるなど申告すべき売上げがないのであれば、
申告納付すべき消費税額もないのです！

脱サラ

給与収入は課税対象外のため、
納税すべき消費税はナシ

申告すべきは、事業
開始後の売上げのみ

他
に
も
登
録
の

方
法
が
あ
る
ん

で
し
た
っ
け
？

免
税
事
業
者
の
方
が
登
録
を

受
け
る
場
合
、
登
録
希
望
日

か
ら
登
録
を
受
け
る
と
い
う

方
法
も
あ
り
ま
す

事業を開始した年

1/1 12/31

事業をやって
いない期間

事業開始！

インボイス
発行事業者

1/1 12/31

登録申請

事業をやって
いない期間

この「登録希望日」は、登録申請書を提出した日から15
日以降の日なので、その日からインボイス発行事業者と
して課税事業者になるわけです

登録希望日
15日～

結
局
、
登
録
方
法
は

ど
ち
ら
が
い
い
な
ど

あ
る
の
で
し
ょ
う
か
？

年
初
か
ら
登
録
を
受

け
た
場
合
、
い
つ
の

取
引
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
を

交
付
す
れ
ば
い
い
の
で
す
か
？

そ
ん
な･

･
･

遡
っ
て
イ
ン
ボ
イ
ス
を

交
付
す
る
な
ん
て

容
易
じ
ゃ
な
い
の
で
は･･

･

？

な
の
で
、
登
録
を
受
け
る
こ
と
を

決
め
た
な
ら
ば
、
早
め
の
登
録
が

重
要
な
の
で
す

イ
ン
ボ
イ
ス
は
登
録
日
以
降
の
取
引

に
つ
い
て
取
引
先
（
課
税
事
業
者
）

か
ら
の
求
め
に
応
じ
て
交
付
義
務
が

生
じ
ま
す

そ
の
た
め
、
年
初
か
ら
登
録
を
受
け

た
場
合
、
事
業
を
開
始
し
た
日
以
降

の
取
引
に
つ
い
て
イ
ン
ボ
イ
ス
交
付

義
務
が
生
じ
る
こ
と
に

な
り
ま
す

例えば、

・ 事前にインボイスの交付が遅れる旨を取引先に伝え、
登録通知後にインボイスを交付する

・ 取引先に対して、登録通知を受けるまでは、登録番号
のない請求書等を交付し、通知後に改めてインボイス
を交付し直す

・ 取引先に対して、通知を受けるまでは、登録番号のな
い請求書等を交付し、その請求書等との関連性を明ら
かにした上で、インボイスに不足する登録番号を書類
やメール等でお知らせする

といった方法も考えられます

個
人
事
業
者
の
課
税
期
間
は

基
本
的
に
１
月
１
日
か
ら
始
ま

る
の
で
、
そ
う
な
る
の
で
す･

･･

なるほど･･･！３

イ
ン
ボ
イ
ス
は
取
引
先
の

仕
入
税
額
控
除
の
観
点
か
ら

求
め
ら
れ
る
も
の
な
の
で
、
す
ぐ
に

イ
ン
ボ
イ
ス
の
交
付
を
し
た
い
な
ら

ば
、
年
初
か
ら
登
録
を
受
け
る
方
が

良
い
で
し
ょ
う
し

他
方
、
繰
り
返
し
で
す
が
、
登
録
日

以
降
申
告
納
税
も
必
要
と
な
る
の
で

そ
の
あ
た
り
を
勘
案
し
て
決
め
て
い

た
だ
け
れ
ば
と
思
い
ま
す

安
心
し
て

く
だ
さ
い
！



最
後
に･

･
･

脱
サ
ラ
す
る
前
で
も

登
録
を
受
け
ら
れ
る
の
で
し
ょ

う
か
？

ま
た
、
登
録
を
受
け
た
も
の
の

実
際
は
脱
サ
ラ
し
な
か
っ
た
場

合
は
ど
う
な
る
の
で
し
ょ
う

う
ー
ん･

･
･

登
録
は
受
け
て

み
た
け
れ
ど

イ
ン
ボ
イ
ス
を
求
め
ら
れ
る

こ
と
な
ん
て
全
然
な
い
し･･･

登
録
、
取
り
消
そ
う
か
な･･･

インボイス
発行事業者

ただし、登録の取消しは、
課税期間単位となります

登録取消届出

取り消したい課税期間の
初日から起算して15
日前までに取消届出
書の提出が必要です

個人事業者の場合12月17日※まで

※ 土日であっても翌月曜日には延びません

なお、免税事業者の方がインボイス発行
事業者として登録を受けた場合、２年間
は課税事業者となる※のです

Ｏ野さんの場合にも、登録
を取り消したとしても
引き続き課税事業者
となるので注意して
くださいね

※ 令和５年10月１日の属する課税期間に登録を
受けた場合は除きます

インボイス発行事業者の登録申請は「事業者」が行う
ものなので、法人の設立登記前など、開業前に申請を
行うことはできません

そのため、先ほどご説明した、新規開業した方は
課税期間の初日に遡って登録を受けられる特例があるのです

なので、登録を受けたのに開業して
いないという事態は想定されません

･･･が、もし間違って登録を受けたの
であれば、登録を取り消すことも可能
です ※ 課税売上げがなければ消費税

の申告も不要です

了
解
で
す
！

登
録
を
決
め
た

ら
早
め
に
登
録

申
請
し
ま
す

た
し
か
に･･･

登
録
申
請
の
ペ
ー
ジ
に

書
い
て
あ
っ
た
わ
ね

じゃあ第３期から
取り消すこととしても
いいかな

まとめ 新たに事業を開始した事業者の方に向けてご留意いただきたい事
項をまとめるとこんな感じになります

個人事業者の方が登録を受ける方法は２種類

① 課税期間の初日に遡って登録を受ける
② 登録希望日（提出日から15日以降の日）から登録を受ける

遡及して登録を受けた場合のインボイスの交付の仕方

事後的に登録番号をお知らせするなど柔軟な対応が可能です

登録の必要性が低ければ、登録をやめることも

免税事業者が登録を受けた場合、原則２年間は消費税の申告納税が必要
となります ４

無
事
に
脱
サ
ラ
し
て
ぬ
い
ぐ
る

み
作
家
と
な
っ
た
Ｏ
野
さ
ん

何
か
悩
み
が
あ
る
よ
う
で･･･

可
能
で
す
！


